

دهقی شانۆگه‌ری «شووره‌ی چین» و نمایشکردنی له‌به‌رده‌م چه‌ند تیروانینیکدا

حه‌مه‌ که‌ریم هه‌ورامی

* شووره‌ی چین، ئەو شووره‌ مه‌زنه‌یه؛ ئیمپراتۆریکی چین که‌ ناوی (هوانج تی) بوو له‌ سالی (۲۲۱ پ.ز) ده‌ستی به‌ بیناکردنی کرد، درێژییه‌که‌ی ده‌ هه‌زار مه‌تره‌، که‌ ده‌کاته‌ ماوه‌ی نیوان شاری به‌رلین و نیویۆرک، به‌رزیه‌که‌ی (۱۶م)ه‌ و پانی (۵م)ه‌، ئەم‌رۆ ئەو شووره‌یه‌ به‌ یه‌کیک له‌ هه‌وت شته‌ سه‌رسوهره‌یه‌کانی جیهان له‌ قه‌ڵه‌م ده‌دریت، گوایه‌ ئەو شووره‌یه‌ تا ته‌واو بووه‌، دوازه‌ ملیۆن که‌س له‌ژێر باری بیناکردنیدا گیانیان له‌ده‌ست داوه‌.

(هوانج تی) ویستی به‌و شووره‌یه‌ رێگه‌ی هێرش هێنانه‌ سه‌ر ئیمپراتۆرییه‌ته‌که‌ی له‌لایه‌ن مه‌غۆله‌کانه‌وه‌ بگرێ، به‌لام ئیستا ئەو شووره‌یه‌ وه‌ک سه‌رده‌می هوانج تی ئەو بایه‌خه‌ی نه‌ماوه‌، ته‌نیا وه‌ک عاجباتیه‌ک سه‌یر ده‌کری.

* شانۆگه‌رییه‌که‌ له‌ (۲۴) دیمه‌ن پینکه‌اتوه‌، به‌لام نواندنه‌که‌ی سه‌ر شانۆی هۆلی گه‌ل له‌ هه‌ولێر له‌ یه‌ک دیمه‌نی درێژدا بووه‌. نووسه‌ری دراماکه‌ چه‌ندان که‌سایه‌تی ناسراوی ناو میترۆوی میلله‌تانی هیتان و کردوونی به‌ ئەکتەری شانۆگه‌رییه‌که‌ی، بێ ئەوه‌ی گۆی بداته‌ یه‌که‌ی نه‌ژادی زه‌مه‌نی شانۆ، هه‌ر یه‌کیک له‌وانه‌ گوزاره‌یه‌ له‌ هه‌لوێست و تیروانینه‌ جو‌راوجۆره‌کانی میترۆوی ئاده‌مزاد،

* «شووره‌ی چین» یه‌کیکه‌ له‌ کۆمه‌له‌ شانۆگه‌رییه‌کانی نووسه‌ری سوپه‌ری «ماکس فریش»، ئەو نووسه‌ره‌ هونه‌رمه‌نده‌ له‌ سالی (۱۹۱۱)دا له‌ شاری (زیوریخ) له‌ دایک بووه‌. شانۆگه‌رییه‌که‌ له‌لایه‌ن (د. عه‌بدولغه‌فار مه‌کاوی)یه‌وه‌ کراوه‌ به‌ عه‌ره‌بی و برای نووسه‌ر: (نازاد عه‌بدولواحید)یش وه‌ریگێراوه‌ته‌ سه‌ر زمانی کوردی، (ئه‌رسه‌لان ده‌رویش)یش وه‌ک ده‌ره‌ینه‌ریکی کارامه‌ی ده‌ست په‌نگین ده‌ره‌ینه‌ریکی شانۆگه‌رییه‌کانی هونه‌رییه‌کانی به‌ کوردانه‌کردنی بۆ کردووه‌ و له‌ رێگه‌وتی (۲۰/۱۳/۱۰/۱۲)دا له‌ هۆلی گه‌ل له‌ شاری هه‌ولێر نمایش کرا.

به‌رجه‌سته‌کردنی دیمه‌نه‌کانی شانۆگه‌رییه‌که‌و به‌ کوردانه‌کردنی ئەو به‌ره‌مه‌ به‌و جۆره‌، مایه‌ی په‌زنامه‌ندی جه‌ماوه‌ر بوو، نواندنه‌که‌ گیانیکی سه‌رده‌مانه‌ی به‌ به‌ردا کرابوو، شیوه‌ی ده‌ره‌ینه‌نه‌که‌ش تیکه‌لاو بوو له‌ جۆری کلاسیکی و پیشه‌وه‌انه‌ی هاوچه‌رخ. له‌و به‌رگه‌دا نوێرا، بۆیه‌ زه‌ینی جه‌ماوه‌ر له‌ مه‌به‌سته‌ سه‌ره‌کییه‌که‌ی شانۆگه‌رییه‌که‌ نزیك ببوووه‌.

ئافه‌رین بۆ ئەو ده‌ره‌ینه‌ر و کاره‌کته‌رانه‌ که‌ توانییان به‌ هونه‌ری خوێبان تا راده‌یه‌ک گوزاره‌ له‌ ده‌وره‌کانیان بکه‌ن و به‌ هه‌موویانه‌وه‌ په‌یامی نمایشه‌که‌ بگه‌یه‌نن.

هەر یه کیکیششیان نمونه ی لیکدانه وهی ئەو (حه قیقیه) تانهیه که به پیتی ویناکردنی و تیروانین دهگۆرپین و وهک خۆیان له سههر یهک دهق نامپین.

ئهمانه ههندیکن لهو که سایه تییه میژووویانهی ناو شانۆگه ربیه که که (ماکس فریش) وهک ئەکتهری ناو دراما کهی به کاری هیناون: (ناپلیۆن، کۆلۆمبس، دون جوان، کیلۆپاتره، رۆمیۆ و جولیت، ماریا ستیوارت، می لاند، که سیکی ئەم سهردهمه، که سیکی لال- که نمونه ی گه له...).

* مه بهست له کورداندنی کاره هونه ربیه که، نزیک کردنه وهی کرۆکی سههر کی دراما کهیه له ئاوهزی بینه ران، ده رهینەر (خانی له پزیرینی) هیناوه و خستویه تییه ناو ئەو کۆمه له که سایه تییه نه وه، کارێکی له بارو به جیتی کردوه، چونکه تیروانینی ئیمپراتۆری چین بۆ شووره مه زنه کهی، هه مان تیروانینی (خانی له پزیرینه) بۆ قه لاکه ی، ئەو بۆیه ئەو شووره یه ی بیناکرد تا بییت به

به ره بهستیکی بۆ پاراستنی ولاتی چین له هیرش هینانی باجوج و ماجووجی ئەو دیو شووره که، خانی له پزیرینیش، بۆیه ئەو قه لایه ی دروست کرد تا گه له که ی له خویتمرێکی وهک شاعه یاسی سه فهوی بیاریزی، هه ر دوو کیان له حه قیقیه تدا به کده گرنه وه، حه قیقیه ت گه وره و بچووکي بۆ نییه .

ئهو دی جیاوازی ده خاته نیوان ئەو دوو حه قیقیه ته وه، ئەوه یه، شووره ی چین به (۱۱) سال ته و او بووه،

گه لی چین لهو ماوه یه دا له ژیر تازار و سته مدا بووه، دروست کردنی به ئاره زووی ئەوان نه بووه، که چی گه له که ی له پزیرین له پیناوه پاراستنی قه لاکه دا خۆیان کردوه به قوربانی، که ئەمرۆ به چاوی جار ان ته ماشایان نا کریت.

* یه کییک له ئەکتهره سه ره کییه کانی ناو شانۆگه ربیه که که سیکه نمونه ی رۆشن بیرانی ئەم سه رده مه یه، که سیکی رار او سه ره گه ردان و بچ کاره و نه گونج او ی ناو کۆمه لگه به ک و له هاوسه رگیریشدا سه ره که وتوو نه بووه، بیجگه له قسه ی خه لک، جووینه وه شتی که ی لی نه وه شاوه ته وه، پیتی ابووه زانایه له خۆی حال ی نه بووه که نازانایه، به رانه به به ئیمپراتۆر و که سه کانی دیکه ی ناو شانۆکه خۆی وهک لی کۆله ریک ده دا ته قه له م و وا

خۆی پیشان ده دا ر او گه توگۆکانیان پیکه وه ده گونج پیتی و بۆچوونه کانیان راست ده کاته وه، واش ده رده خات که حوکمرانی و تیور و بۆچوونه کانیان له سه رده می خۆیاندا هه له بوونه و ئەوه ی کردوویانه، یان ئەوه ی به ده ستیان هیناوه سوود به خش نه بووه.

هه ر ئەم که سه رۆشن بیره، که سیکی ترسنۆکه و خۆی له بواریک نادات پیتی ته ر بیخ، کاتی که ئیمپراتۆر به تاک ده بیخی وهک خه لک دروشمی بژی بۆ به رز ناکاته وه، که چی که پاسه وانه کانی ده بیخی، هه لۆیستی خۆی ده گۆرپی و دروشمی بژی بۆ ژیا نی ئیمپراتۆر و به رده وام بوونی به رز ده کاته وه، له سه ر بناغه ی دوو رووی و روو پامایی و پاراستنی به رزه وه ندییه کانی خۆی هه لسوکه وت ده کات.

* یه کییک لهو که سانه ی ناو دراما که ئەو کوره لال و بچ زمانیه، که ماوه یه که له گه ل دایکی دا به پتوه ن تا بگه نه پایته خت، ئەو رۆژه ی ده گه نه ئەوی، ئیمپراتۆر



(هوانج تی) له کۆشکی خۆی دپته ده ره وه به ناو خه لکدا ده گه ری، له هه موو لاوه خه لک به بژی و ئافه رین پیتشوازی لی ده که ن، که به لای ئەو کوره لاله دا تیده په ری هه ست ده کات ته نیسا ئەو کوره هاواری بژی بۆ به رز ناکاته وه، به وه به که سیکی یار او تازای ده زانی، له چاو دیکتا تۆردا که سی یار او چاو نه ترس ئەو که سه سامنا که یه که دژی ته تی و له رژی ته که ی نارازییه، که واته تاوانباره و نوینه ری ئەو ده نگه کپ بووه ی گه له که له په ناوه داوی له ناو بردنی بۆ ده نیسته وه، که واته ئەو که سه له وانه یه ئیمپراتۆر له ناو به ری، که وایی حه قه بکۆرپی و له ناو بچی.

دیاره سته مکاره کان، ئیمپراتۆره کان، له بیده نگه ی خه لک ده ترسن، پیتی ان وایه ئەو بیده نگیه بی مه لامه ت



نییه و حقیقه تیکی دی خوی تیدا حه شار داوه، بویه لهو بی دنگییه ده توقین.

* چاوو سیخوڤه کانی ئیمپراتور به شوین (دهنگی گهل) دا ده گه پین که پیتی دهوتری (مه ن کۆ) که سیکی تیکده و نه گریسه، ده بی بدوزریتته وه و بکوژی. هه چهنده ئه و کوره لاله دهنگی گهل نه بوو، وه لئ چونکه که سیکی کلۆل و چه وساوو بووه، به وه خه لک به دهنگی گهلان ده زانی.

* هوانج تی پالنه وانی سه ره کی دراما که یه، بنیاد نه ری شوورده ی چین، پیتی وایه ئه و راستییی که له تیروانی نیی ئه و دایه و له و شوورده دا به رجه سته یه له چاو خه لکیشدا وایه و له هه موو سات و زه مانیکدا واده مینی و گۆرانی به سه ردا نایه! بویه که روو ده کاته ده ست و پیوه نده که ی و پیتی ده لئ:

(خه می ئایینه تان نه بی ئیستا چۆنه هه ر وا ده مینی). که کوره لاله که ده بی نی هاواری بژی و به رقه راری بو به رز ناکاته وه، پیتی وایه ئه وه (مه ن کۆ) ی (دهنگی گهل).

روو له راویژکاره کانی ده کات و پیتی ده لئ: (ئه م جار هان بویه کۆم کردوونه ته وه، تا بریار له سه ر کوشتی ئه وه بدن که دژ به منه و یه کی که ناوی خۆی ناوه (دهنگی گهل).

کوره لاله که به ده ست و پیتی به سه تراوی له به رده میدا فری دراوه.

هوانج تی: به سه ریدا ده نه رینی و ده لئ: (هه ی ناپاکی قیزه ون.. لات وایه نازانین له ناو ئه و روومه ته پیسه تا چیت حه شار داوه!.. هه ی مه میونی گه ری خویری ناو کۆلانا و توتوه شوورده ی گه وره تا بیناده کری ملیۆنان که س له بنیدا ده مرن! وات وتوو؟ ده توانی نکولی بکه یت و بلیی وام نه وتوو؟! من خوینمژم؟ ئه وانیه ناو کۆشکی من هه موو خوینمژن! وا ده زانی ئه و قسانه تم نه بیستوو؟

من (هوانج تی) م ئه وه ی گه لانی نازاد کرد، من خوینمژم؟ ها.. (لاله که بی دهنگه) هه ی بی غیرهت، ئه گه ر غیرهت هه یه ئه و قسانه له رووی خۆمدا بکه.. له پر پرسیاریک به بیریدا دی و لیبی ده پرسی (باوکت هه یه؟).

لاله که (سه ری ده له قینی).

هوانج تی: (به توورده ییه وه) یانی چی سه هرت ده له قینی؟

کابرای سه رده م: (دپته پیشه وه، روو ده کاته ئیمپراتور) گه وره م باوکی له و جهنگه دا مرد که به ریتزان

به ریپاتان کردبوو.

هوانج تی: (به لاله که) دایکت هه یه؟

لاله که: (به ناو بردنی دایکی رووی ده گه شیتته وه).

هوانج تی: که واته دایکت تاوانباره، سزای ده ده م!

له م به سستیینه دا هوانج تی گومانه کانی خۆی لیبی ده بنه حه قیقه تیک له به ر چاویدا به رجه سته ده بن و له سه ر زمانی کوره لاله که ده ریان ده بری وه ک تۆمهت به وایه وه ده لکینی و به نه راندن به سه ریدا ده ریان ده بری و پیتی ده لئ:

(ها من جه لادی براده ره کانی خۆم! من هه زاران که سی بی تاوانم له به ره ی شه ره کاندای سه رپرپون؟ من شه رم دژ به وانیه ی که وه ک سه گی ده له ی ساراو چۆل وه ها نه ناوه ته وه؟ من ئافه تی گه لم؟ منم تاعوونی سه ر ته ختی چین؟ من کوری ئاسمان نیم، به لکو درۆیه کی شاخ و بالدارم؟ کتی پیتی وتی من وه هام؟ ئیمپراتور توورده یه و له پیستی خۆی هاتوو ته ده ره وه و وه ک ولاغیتی که چه مووش به که س راناگیری.. فه رمان به جه للا ده که ی ده دا بیباته ده ره وه سه ری لی بکاته وه..

جه للا ده که: (مه ن کۆ) کوره لاله که بو له سه ر دانی

رایده کی شیتته ده ره وه..

که سانی ناو دراما که ئه وانیه ی که له وی ئاماده بوون، بیجگه له (می لاند) کچی ئیمپراتور که سیان مته قیان لیوه نه هات، هه ر که س کشایه وه و ناو پیسته که ی خۆی..

می لاند: باوکه بۆوا دهکە؟ هه مووکه س دهزانی ئیمپراتۆری، تۆ به و کارهت ناتوانی راستییه کان بشاریتهوه:

حه قیقیه ته که بگۆزی..

که سه رۆشنییره که: دهسته و سان راده وهستی، خۆی به قسه ی بریقه دار و پووچه لئی ئەم سهرده مه وه ده خالفیتی و خۆی له گیلی ددهات..

رۆمیۆ و جۆلیت: خه ربکی به خشین می مه ئه فیندارین. به یه که وه (۱).

کیلۆپاتره: وه ک خوی پیوه گرتبوو، ئیمپراتۆره کان بخاته داوی خۆبه وه، له و کاته دا ماچیک به ئیمپراتۆر ده به خشی.

بیلاتس: (که سیکی سه رگه رانه) له و کاته دا حه قیقیه تی لئی ده شپۆی..

کۆلۆمبس: سه رم لئی شیواوه تی ناگه م؛ ئەوه ی من که شقم کرد هیند بوو، که چی پیی دهوتری ئەمریکا، کامه یه حه قیقیه ت؟

* نووسه ری «شوره ی چین» تیروانیی ئاده مزاد سه باره ت به حه قیقیه ت له هه موو کات و زه مانیکدا ده کاته ته وه ری سه ره کی شانۆگه ریبه که، ده یه وئ پیمان بلئ: حه قیقیه ته کان هه میشه له گۆراندان و له سه ر یه ک دیو سه قامگیر نین. بۆ هه ر چه رخ و سه رده میک له بوونی ئەو که سه انه وه که ناسراوی سه رده می خۆیان، نمونه ی حه قیقیه تیک ده خاته روو، له دوو رووه وه ئەو حه قیقیه ته پیشان ددها، له رووی ئەو که سه انه وه که کاته زه مه نییه که ی خۆیان پر کردوه ته وه و له رووی خه لکانی ئەو کاته وه ش.

حه قیقیه تی سه رده می ئیمپراتۆری چین (هوانج تی) ئەوه یه: بۆی ده رده که وئ گه ل به به ریا کردنی جه نگ لئی نارازین، که واته ده نگیک کپ له ناو گه لدا دژی هه یه، ئەو ده نگه ناوی ده نگه گه له (مه ن کۆ) به شوینییدا ده گه ری بیدۆزیتته وه تا به سزای خۆی بگه یه نی، که ئاههنگی سه ره که وتنی له جه نگدا ده گپری، هه موو خه لک بیجگه له کورپکی لال به بژی و ئافه رین پیشوازی لئ ده کن، ئیمپراتۆر ئەو کوره لاله به دهنگی گه ل ده زانی، ده یگری و ده یه وئ سه ری لئ بکاته وه!

له هه موو کاتیکدا گه ل وه ها رووبه رووی دیکتاتۆره کان بووه ته وه، له بیده نگیه وه بۆ راپه رین و شۆرش.

رووداوهکانی میژوو وه ها رهوتیان کردوه و وه ها دینه پیشه وه، نووسه ر به شیوازی ته نز رووداوه میژوویه کان ده خاته روو که روانییان بۆ حه قیقیه ته کان سه رده می

خۆیان له روانیی - دیکتاتۆره کانه وه جیاوازه.

* کورداندنی شانۆگه ری (شوره ی چین) جۆره وازی کردن و ده رجوونیکه له رهوتی ده که و راسته هیللی مه به سه ته سه ره کییه که ی که له عورفی ده رهیتانی شانۆدا رهوا نییه، رهنگه هه ندی پاسا و هه بن ئەو حه قبه بده نه ده رهیتنه ر، به سه ر هه موویانه وه په نا برده به ره هه ندی هۆی روونکردنه وه که خزمهت به ئاسان گه یاندنی ئەو په یامه بکه ن که نووسه ر به شانۆگه ریبه که ی راسپاردوه، ئەویش تیکه ی شستنی ئەو بیروکه یه که بووه ته بابته بۆ شانۆگه ریبه که؛ که له دوو خالدا گلیر ده بنه وه:

یه که م: تیکه یاندنی بینه رانه که بزانه حه قیقیه ت ته نیا یه ک رووی نییه؛ له یه کیکه وه بۆ یه کیکه دیکه، یان له چه رخیکه وه بۆ چه رخیکی تر جیاوازه و له سه ر یه ک روو سه قامگیر نابێ.

دووه م: سه پاندنی تیروانیی دیکتاتۆره کان، ئەوان چۆن ده روانه شته کان، ده بی خه لکیش به چاوی ئەوان بۆیان بروان! ئەوه ی له هیللی تیروانییه که ی ئەوان لای دا، به لای ئەوانه وه خائینه، ئەمه وای له ده رهیتنه ر کردوه که به رفراوانیه ک بداته نمونه کان و کاریکی وا بکات بیری بینه ران به ره و مه به سه ته ئەسه لیه که نزیک بخاته وه، به نمونه خۆمالیه که ئەو مه به سه ته ی هینایه دی، ئەویش خستنه ته ک نمونه ی (خانی له پزترین و قه لای دمدم) بوو، که کتومت وه ک پرسی «شوره ی چین»، تیروانیی هوانج تی و تیروانیی خانی له پزترین بۆ قه لاکه ی له و رووه وه که هه ردووکیان بۆ به ره به سستی دوژمنان بوون، ئەو دژ به مه غۆله کان، ئەمیش دژ به وه چه یه ک له وه چه کانی مه غۆل (شاهه یاسی سه فه وی).

* که گویت له دیکتاتۆری چین (هوانج تی) ده بی که گزاف و گه ف ئاراسته ی کوره لاله که - مه ن کۆ - ده کات، مرۆقی کورد دیکتاتۆره که ی دوینی عیراق - سه دام حسه ین - ی دیتته وه یاد، بۆیه ده رهیتنه ر له دوا دیمه نی شانۆگه ریبه که دا، به ر له به ریا بوونی شۆرش گه ل، سه دامی به پۆشاکه ی جه نه رالییه وه خسته ناو دیکتاتۆره کان، له تیلائی چاوییه وه به بینه رانی وت، ئەگه ر بروا ناکه ن، فه رموو دیکتاتۆره که ی دوینی تان بین که ئەنفالی کردن، کیمیا بارانی کردن، ئەمه سه رمۆری دیکتاتۆره کانی جیهانه.

(۱) دلشادن، حه قیقیه ت ئەوه یه له باوه شی یه کتریدا بن.